Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Aneta Vopálková

Body image a nespokojenost s vlastním tělem u klinické populace

Body image and dissatisfaction with own body with clinical population.

Praha, 2017

Vedoucí práce: PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce PhDr. Tamaře Hrachovinové za její odborné vedení, ochotný přístup a cenné rady. Dále bych chtěla poděkovat svým rodičům a bratrovi za bezmeznou podporu, kterou mi poskytovala v průběhu celého studia a poskytuje stále.

.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27.7.2017

.....
Aneta Vopálková

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem negativní body image, čili nespokojeností s vlastním tělem u klinické populace. Teoretická část obsahuje poznatky o tělesném sebepojetí, přičemž se soustředí na biologické, psychologické, sociokulturní faktory, které ho významně ovlivňují. Souhra těchto rizikových faktorů často způsobuje nespokojenost s vlastním tělem, která může vyústit až v poruchu mentální anorexie, kterou popisují v dalším bodě této práce. Závěr teoretické části věnuje některým vybraným metodám měření tělesného sebepojetí. V empirické části je navržen výzkum, jehož cílem je zmapování rozdílů tělesného sebepojetí mezi muži a ženami, trpící mentální anorexií. Zaměřuje se na to, jaké jsou mezi nimi rozdíly v osobnostních charakteristikách, v sebehodnocení a ve frekvenci navštěvování sociálních sítí.

Klíčová slova:

tělesné sebepojetí, tělesná nespokojenost, negativní body image, mentální anorexie.

Abstrakt:

This bachelor thesis deals with the phenomenon of negative body image, or dissatisfaction with its own body in the clinical population. The theoretical part contains knowledge about physical self-concept, focusing on the biological, psychological, socio-cultural factors that influence it significantly. The interference of these risk factors often causes dissatisfaction with your own body, which can cause a mental anorexia disorder that I have described in the next part of this work. Conclusion of the theoretical parts devotes some selected methods of measuring body self-concept. In the empirical part, research is proposed to map the differences in physical self-conception between men and women suffering from mental anorexia. It focuses on differences in personality traits, self-esteem, and frequency of social networking.

Keywords:

Physical self-conception, bodily discontent, negative body image, anorexia nervosa.

Obsah

Úvod..... 9
I. TEORETICKÁ ČÁST 10
1 Klinická populace 10
1.1 Mentální anorexie..... 10
1.2 Příznaky mentální anorexie..... 11
2 Tělesné sebepojetí (Body image)..... 13
2.1 Rizikové faktory..... 15
2.1.1 Biologické rizikové faktory 16
2.1.2 Psychologické rizikové faktory 17
2.1.3 Sociokulturní rizikové faktory 18
2.1.4 Rizikové faktory spojené se vztahy 20
3 Tělesná nespokojenost (Negativní body image)..... 21
3.1 Tělesné sebepojetí ženy..... 22
3.2 Tělesné sebepojetí muže 23
4 Body image a mentální anorexie 25
4.1 Percepční zkreslení vlastního těla 25
4.2 Odhady velikosti těla..... 26
4.3 Muži versus ženy..... 27
5 Metody měření tělesné spokojenosti..... 28
5.1 Objektivní hodnocení proporcí těla..... 28
5.2 Měření percepční komponenty..... 29
5.3 Subjektivní hodnocení těla 29
5.3.1 Dotazníkové metody 30
5.3.2 Studie siluety..... 31
5.3.3 Rozhovor..... 32
II. EMPIRICKÁ ČÁST..... 33

1 Úvod..... 33
2 Výzkumný problém, cíle, a výzkumné otázky 34
2.1 Výzkumný problém..... 34
2.2 Cíle 34
2.3 Výzkumné otázky..... 35
3 Metodologie výzkumu 36
3.1 Výzkumný soubor 36
3.2 Metody 36
3.3 Administrace 39
3.4 Metody zpracování a analýzy dat..... 40
4 Diskuze 41
5 Závěr 43
1 Seznam použité literatury 45

Seznam použitých zkratk:

ASI - Appearance Schemas Inventory

BIAQ - Body Image Avoidance Questionnaire

BMI - Body Mass Index

BSQ - The Body Shape Questionnaire

EDI - Eating Disorder Inventory

NEO-FFI - NEO Five-Factor Inventory

SIBID - Situational Inventory of body-Image Dysphoria

SLCS - The Self-Liking/Self Competence Scale

WHO - World Health Organization

Úvod

V moderním světě chybí pochopení pro jedinečnost a hodnotu každé jedinečné bytosti. Lidé chtějí být čím dál více štíhlejší, opálenější, mladší a nebojí se kvůli tomu podstupovat drastické chirurgické úpravy, úmorná cvičení nebo diety (Procházková & Ševčíková, 2017). To, jak člověk vypadá ovlivňuje celý jeho život a lidské tělo je jeho velmi důležitou součástí. Crook (1995) poukazuje na fakt, že spousta žen se snaží udržovat svá těla bez ohledu na svůj věk či na to, co již zakusila. Nespokojenost se svým tělem je problém, který se vyskytuje téměř po celém světě a nevyhýbá se nikomu. Negativní body image trpí lidé napříč všemi věkovými kategoriemi, kulturou, rasou nebo genderem. I když existují rizikovější skupiny, s negativním sebenazíráním může mít problém kdokoli.

Předkládaná práce se zabývá fenoménem negativní body image u klinické populace. První, teoretická část je věnována definici klinické populace, tj. mentální anorexii a jejím příznakům. Pozornost také zaměřuji na obecné vymezení tělesného sebepojetí, na rizikové faktory, které se podílejí na vzniku nespokojenosti s vlastním tělem, přičemž ovlivňují také vznik mentální anorexie. Rizikové faktory jsou rozdělené do čtyř skupin, podle cesty, kterými na lidi působí – biologické, psychologické, sociokulturní a na rizikové faktory spojené se vztahy. Hlavní pozornost ve své práci věnuji tělesné nespokojenosti a genderovými rozdíly v sebehodnocení u osob s diagnostikovanou mentální anorexií. Jelikož je téma tělesné nespokojenosti častým zkoumaným jevem, je i mnoho možností, jak jej měřit. Proto jsem svou poslední kapitolu teoretické části věnovala metodám měření tělesné spokojenosti. Snažím se popsat několik metod, které jsem shledala nejvhodnějšími vzhledem k účelu této práce. Mým cílem není podat vyčerpávající přehled dosavadních studií této problematiky, ale stručně shrnout nejdůležitější poznatky, pro pochopení problematiky negativní body image u populace s mentální anorexií, ze kterých pak vychází i návrh výzkumu.

V druhé, empirické části podávám návrh na výzkum rozdílů mezi ženami a muži, trpící mentální anorexií, v míře tělesné nespokojenosti, osobnostních charakteristikách a ve frekvenci sledování sociálních medií.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Klinická populace

Pro tuto práci jsem klinickou populaci pojala jako populaci s poruchami příjmu potravy. Ty byly roku 1987 prohlášeny Světovou zdravotnickou organizací za jeden z prioritních problémů světové populace. Odhadem je na celém světě kolem osmi milionů lidí, kteří trpí nějakou formou poruch příjmu potravy (Procházková & Ševčíková, 2017).

Tato populace je charakteristická intenzivním úsilím o dosažení štíhlé postavy, vedoucí k omezování energetického příjmu a zvyšování energetického výdeje. Dále je typický strach z tloušťky a nadměrná pozornost jídlu, vlastnímu vzhledu a vlastní váze (Krch & Švédová, 2013). Postupem času si tito lidé vytvoří nechutenství nebo oslabení chuti k jídlu, což je důsledkem dlouhodobého hladovění. Nemocní poruchami příjmu potravy si svou tělesnou váhu snižují nebo alespoň udržují na abnormálně nízké hmotnosti, což je po 85% normální tělesné váhy s ohledem na výšku a věk. To u starších dívek odpovídá váze nižší než 17,5 BMI. Ke snížení dochází pomocí cvičení, vyhýbání se jídlům po kterých se „tloustne“, navozují si zvracení, užívají projímadla nebo jiné prostředky na hubnutí (Krch, 2010).


[…]

byli vybíráni nenáhodným výběrem v ambulantních zdravotnických zařízeních a v psychiatrických lůžkových zařízeních v České Republice, aby byla zajištěna kritéria výzkumu – diagnostikovaná mentální anorexie v uplynulých třech měsících, genderově vyvážených. Dle průzkumů Ústavu zdravotnických informací a statistiky z roku 2015 byl celkový počet ambulantních pacientů s diagnostikovanou poruchou příjmu potravy 3561, z toho pouhých 418 mužů a zbytek žen. S přesnou diagnózou mentální anorexie bylo v ten samý rok hospitalizováno v psychiatrických lůžkových zařízeních celkem 14 mužů a 259 žen (Nechanská, 2016). Z těchto údajů vyplývá, že sehnat genderově vyvážený vzorek bude při počtu 200 lidí téměř nemožný, nebo sběr dat bude probíhat po několik let. V takovém případě bude muset být brán ohled na aktuální kult krásy a nově vzniklé sociální sítě, případně při zpracování a interpretaci dat brát tuto nevyváženost v úvahu. Stejně tak tomu bude u věkového rozvržení, dle ÚZIS je nejvíce hospitalizovaných pro poruchu příjmu potravy ve věku 15-19 let, druhou nejvíce početnou skupinou jsou děti ve věku 10-14, ale ty již nezapadají do mého kritéria (Nechanská, 2016). Jelikož je věkové rozpětí celkem široké, je zapotřebí vzít v úvahu

při interpretaci dat i vývojové změny, kterými člověk prochází, některé osobnostní vlastnosti se pravděpodobně budou odlišovat v závislosti na věku. Dalším limitem toho výzkumu může být i to, že všechny testy jsou sebeposuzovací. Lidé se mentální anorexií mají časté tendence manipulovat s ostatními lidmi (Krech, 2010), proto je možné očekávat jistou stylizaci při vyplňování této baterie testů.

Je známo mnoho studujících, které se zabývají rozdíly mezi ženami a muži ve vztahu s negativním sebepojetím, co ale již není moc zkoumáno je rozdíl mezi pohlavím, jež jejich tělesná nespokojenost dospěla až k mentální anorexii. Což by měl být přínos výše navrhovaného výzkumu. Kromě zjištění rozdílů mezi pohlavím se získá mnoho popisných dat, které mohou být podnětem k dalšímu výzkumu. Zajisté by bylo vhodné doplnit dotazníkové šetření i rozhovorem, který by ujasnil a prohloubil získané informace.

5 Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje dosavadní poznatky o nespokojenosti s vlastním tělem u klinické populace. Jsem si vědoma, že v rámci rozsahu bakalářské práce jsem nemohla pokrýt celou šíři tohoto fenoménu a vybrala tak pouze ty, které mi přišly nejvhodnější pro její vypracování.

Cílem této práce bylo blíže představit problematiku nespokojenosti s vlastním tělem u mužů a žen s mentální anorexií. V literárně přehledové části jsem pro potřeby této práce okrajově představila onemocnění mentální anorexie a jeho příznaky. Následně jsem se v práci zaměřila na tělesné sebepojetí a rizikové faktory, které ovlivňují spokojenost se svým tělem. Na základě přečtené literatury jak od českých, tak zahraničních autorů, kteří se tímto tématem zabývají, jsem se rozhodla svou pozornost nejvíce zaměřit na tělesnou nespokojenost u žen a mužů s mentální anorexií. V poslední kapitole teoretické části jsem blíže přiblížila několik metod, pro měření tělesného sebepojetí. V empirické části jsem představila návrh výzkumu, který je zaměřen na zjištění rozdílů v míře tělesné nespokojenosti, osobnostních charakteristikách a ve frekvenci sledování sociálních medií mezi ženami a muži s diagnostikovanou mentální anorexií.

V úplném závěru této práce bych ráda vyjádřila své stanovisko, které k této problematice sama zaujímám. Z uvedených zdrojů je patrné, že tělesná nespokojenost je velmi rozšířená po celém světě a velmi ovlivňuje život mnoha lidem. Někteří lidé svou nespokojenost zvládnou, jiní ne. Záleží na osobnosti člověka, jeho okolí a v podstatě i na tom, jak on sám je ochoten naslouchat mediálnímu kultům krásy. Je to široké spektrum rizikových faktorů, které mohou vyústit až k patologickému vnímání svého těla a přispět tak ke vzniku mentální anorexie. Takovou příčinou se může stát i pouze jedna špatná věta, která zafunguje jako spínač a obrátí člověku život vzhůru nohama. Člověk začne o sobě uvažovat jinak, začne mít potřebu změnit své nedostatky, přičemž jeho motivací je touha po dokonalosti a s tím spojenými benefity, které krásné, štíhlé, popřípadě vypracované tělo nabízí. Člověk je tvor společenský (Aristoteles) a touží po společenském uznání a ocenění. Bohužel člověk, který se začne až příliš zajímat svým tělem, začnou přicházet o své pravé já. Obvykle optimistický, veselý a otevřený člověk se stane uzavřenějším, smutnějším. Smích se vytrácí, nálada se zhoršuje, často přechází do deprese, přestane vyhledávat společnost, i když paradoxně pro ni to všechno dělá. Neustálé myšlenky na to, jak člověk vypadá mu berou jak psychickou, tak fyzickou sílu.

Myslím si, že na samé hranici, kdy už je člověk vyhublí až na kost, nebo zohyzený různými plastikami, si začne pomalu připouštět, že něco nemusí být v pořádku. Sám sebe ale stále vidí jinak, a proto je tak těžké začít s tím něco dělat. Navíc v současné době je kladen opravdu velký tlak na to, jak člověk vypadá. Médii nám jsou vybírány naše vzory, do kterých se snažíme stylizovat, protože tak je to přece nejlepší a zaručí nám to spokojený a šťastný život ve všech sférách života.
