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Otázky, podněty k obhajobě:

Sama autorka, tvrdí, že genderově vyvážený vzorek o velikosti N=200, je téměř nemožné
získat. Jak by tedy mohl být veliký vzorek této populace, který by bylo možné získat, aby jej
autorka mohla kvantitativně zpracovat?
Vzhledem k malému počtu mužů s touto diagnózou, budou pravděpodobně bráni všichni
splňující vstupní kritéria. Jak budou vybírány ženy?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Teoretická část práce shrnuje poznatky o mentální anorexii, nespokojenosti s tělem, body
image a vybraných diagnostických metodách měření těchto oblastí. Práce je psána poutavě a
na dobré odborné úrovni jazyka, obsahuje však množství překlepů, gramatických a
stylistických chyb. Budí dojem práce sepsané „horkou jehlou“, některé kapitoly by mohly být
více dopracované.
Empirická část je koncipována jako systematické zkoumání výše popsaných oblastí u žen i
mužů, kdy vzorek mužů, bude vzhledem k zastoupení(1 muž : 10 ženám) u této klinické
populace těžké získat. V případě realizace by práce zcela jistě přinesla zajímavé údaje,
zejména v případě mentální anorexie u mužů.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce splňuje požadavky bakalářské práce, doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace: velmi dobře
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